



Obchody Narodowego Święta Niepodległości



Stypendia Wójta Gminy Ornontowice >> 5

Piłkarze Górnika Zabrze odwiedzili Ornontowice >> 6

Nowy Zarząd Koła Gospodyń Wiejskich >> 7



Narodowe Święto Niepodległości

W dniu 11 listopada obchody Narodowego Święta Niepodległości w Ornontowicach rozpoczęła uroczysta Msza Święta w inten-

cji Ojczyzny, którą w kościele parafialnym pod wezwaniem św. Michała Archanioła sprawował ks. Proboszcz – Grzegorz Lech.

Oprócz licznie zgromadzonych mieszkańców, wśród których znaleźli się przedstawiciele władz samorządowych Gminy Ornontowice, nabożeństwo swoją obecnością uświetniły poczty sztandarowe, panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Ornontowicach w strojach regionalnych oraz Chór Jutrzenka.

Drugim punktem obchodów 11 listopada było kolejne już wspólne odśpiewanie Mazurka Dąbrowskiego, które punktualnie w samo południe odbyło się w Amfiteatrze Parkowym im. Stefana Owczarka.

Uczestnicy wydarzenia mieli okazję wzięcia udziału w konkursach nt. wiedzy o Ojczyźnie, wysłuchania mini koncertu pieśni patriotycznych w wykonaniu Klaudii Zajusz, a także skosztowa-

nia pysznego chleba z pastą lub smalcem i kiszonym ogórkiem oraz gorącej herbaty, którymi częstowały panie z KGW.

Główną organizatorką wydarzenia była Joanna Sodzawiczny przy wsparciu zaangażowanych mieszkańców i pań z KGW. Patronat honorowy nad wydarzeniem objął Wójt Gminy Ornontowice – Marcin Kotyczka.



Z okazji Barbórki

wszystkim Górnikom, Pracownikom Kopalń i ich Rodzinom składamy najlepsze życzenia zdrowia, wszelkiej pomyślności oraz wytrwałości w ciężkiej pracy.

Niech Święta Barbara Wam błogosławi
i chroni Was i Wasze Rodziny.

Szczęść Boże!

Marcin Kotyczka
Wójt Gminy

Henryk Nieużyła
Przewodniczący Rady Gminy

Dariusz Spyra
Zastępca Wójta Gminy

Ryszard Milanowski
Wiceprzewodniczący Rady Gminy

Ornontowice, 4 grudnia 2024 r.

UWAGA MIESZKAŃCY

Przypominamy o konieczności uregulowania opłaty za odpady **za miesiące listopad i grudzień** w terminie do **dnia 20 grudnia br.**, w celu uniknięcia zadłużenia za 2024 r. Dziękujemy za terminowe wpłaty.

Więcej informacji pod numerem tel. 32 33 06 235 (Wydział Środowiska i Gospodarki Odpadami).

Ku pamięci

W dniu 31 października – z okazji zbliżającego się **Dnia Wszystkich Świętych** – przedstawiciele władz samorządowych Gminy Ornontowice: Wójt Gminy – Mar-

cin Kotyczka, radnych, pracowników Urzędu Gminy, weteranów oraz laureatów Statuetki „Ornontowickie Bzy”.

Natomiast w dniu 8 listopada, w związku ze zbliżającym się **Narodowym Świętem Niepodległości**, delegacja Urzędu Gminy w osobach Wójta Gminy – Marcina Kotyczki, Zastępcy Wójta Gminy – Dariusza Spyry oraz Sekretarz Gminy – Justyny Sittek-Goj złożyła wieniec i zapaliła znicze pod pomnikiem ofiar faszystowskiego barbarzyństwa przy ul. Kolejowej.



cin Kotyczka, Wiceprzewodniczący Rady Gminy – Ryszard Milanowski, Zastępca Wójta Gminy – Dariusz Spyra, Inspektor ds. Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego – Bogdan Cieślak oraz radna – Sylwia Woźniak zapalili znicze na grobach zmar-

Gmina Ornontowice wśród najbardziej aktywnych gmin w Programie Czyste Powietrze!

14 listopada, w Dniu Czystego Powietrza, w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach uhonorowano 74 samorządy z województwa śląskiego za ich wyjątkowe zaangażowanie w realizację Programu Czyste Powietrze!

Program Czyste Powietrze to dowód, że wspólna praca może budować zdrową i ekologiczną przyszłość.

Miło nam poinformować, że Gmina Ornontowice uplasowała się na wysokim miejscu w rankingu i otrzymała nagrodę w formie promesy na 30 tys. zł.

W spotkaniu ornontowicki samorząd reprezentował Wójt Gminy – Marcin Kotyczka.

Zdjęcie: www.wfosigw.katowice.pl



Praca PSZOK w okresie świątecznym

Informujemy, że w dniu 24 grudnia 2024 r. Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych przy ul. Brzozowej 3 będzie **NIECZYNNY**.

Budowa infrastruktury kanalizacyjnej w Ornontowicach-Centrum

Budowa kanalizacji sanitarnej w centralnej części gminy zmierza do zakończenia. Po wykonaniu prac kanalizacyjnych w listopadzie została wykonana nawierzchnia asfaltowa przy ul. Cichej. Następnie będą prowadzone prace związane z odtworzeniem terenów przyległych do drogi oraz



wznowienie dotychczasowej organizacji ruchu drogowego.

Dobiegają również końca prace przy ulicach: Zwycięstwa, Zamkowej, Klasztornej oraz Krótkiej i Nowej. Po zakończeniu powyższych prac rozpoczną się procedury odbiorowe.

Budowa kanalizacji sanitarnej w centrum wiązała się z licznymi utrudnieniami, dlatego raz jeszcze dziękujemy za cierpliwość oraz wyrozumiałość podczas poruszania się w rejonie objętym pracami.

Budowa infrastruktury kanalizacyjnej w Ornontowicach-Północ

Urząd Gminy Ornontowice informuje, że rozpoczęła się realizacja zadania „Budowa infrastruktury kanalizacyjnej w Ornontowicach-Północ”.

Zadanie polega na budowie kanalizacji sanitarnej w ciągu ulic: Zwycięstwa na odcinku od nr 92 do 118, Pośredniej, Kolejowej na odcinku od ul. Pośredniej do nr 51 oraz dotychczas nieskanalizowanym odcinku ul. Ogrodowej.

W ramach zadania zostanie wykonany odcinek kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej o długości łącznej około 2 400 m wraz ze studniami przyłączeniowymi w granicach terenów gminnych, tłocznią przy ul. Pośredniej oraz około 300 m odcinek kanalizacji tłocznej. Realizacja zadania stworzy warunki do przyłączenia do kanalizacji sanitarnej dla co najmniej 90 posesji w rejonie prowadzonych robót. Zakończenie wszystkich prac planowane jest do 30 czerwca 2025 r.

Realizacja zadania jest możliwa dzięki pozyskaniu przez Gminę Ornontowice dofinansowania ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 w wysokości 3 547 430,00 zł. Całkowita wartość umowy z Wykonawcą wynosi 5 258 948,54 zł.

Zadanie zostało podzielone na odcinki, tak aby zminimalizować utrudnienia związane w jego realizacją. Aktualnie prowadzone są



roboty w rejonie skrzyżowania ul. Zwycięstwa i Pośredniej.

W związku z powyższym zwracamy się z apelem do wszystkich mieszkańców oraz osób przyjezdnych o wyrozumiałość, cierpliwość, zachowanie szczególnej ostrożności podczas poruszania się w rejonie objętym pracami budowlanymi i stosowanie się do wyznaczonych objazdów.



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”

Modernizacja odcinka drogi ul. Nowej



W dniu 5 listopada zakończono prace oraz zostało odebrane zadanie pn.: „Modernizacja odcinka drogi ul. Nowej w Ornontowicach stanowiącej dojazd do gruntów rolnych”.

Zadanie obejmowało ułożenie krawężników na ławie betonowej, frezowanie nawierzchni bitumicznej, wykonanie nawierzchni z warstwy bitumiczno-asfaltowej, utwardzenie poboczy, dostosowanie istniejących wjazdów. Zadanie było podzielone na 2 odcinki a całkowita ich długość wyniosła niemal 730mb.

Zadanie współfinansowane jest z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Budowa i modernizacja dróg gminnych



Trwają prace związane z budową ul. Sosnowej, łączącej ul. Zamkową z ul. Cyprysową. Prace są wykonywane w ramach zadania pn.: „Budowa i modernizacja dróg gminnych”, która łącznie obejmuje budowę oraz modernizację kilkunastu odcinków dróg na terenie gminy.

Wartość zadania wyniesie łącznie ponad 6,5 miliona złotych, z czego 95% pochodzi z dofinansowania z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych – edycja 8.

Zadanie obejmuje budowę ul. Sosnowej wraz z infrastrukturą towarzyszącą (kanalizacja deszczowa, kanalizacja sanitarne, oświetlenie uliczne, kanał technologiczny), o nawierzchni asfaltowej oraz budowę chodnika na odcinku 315 mb łączącym ul. Zamkową z ul. Cyprysową. Inwestycja przewiduje również przebudowę przejścia dla pieszych w obrębie ul. Zamkowej.

O realizacji kolejnych odcinków dróg będziemy informowali na bieżąco, zaś zakończenie realizacji całego zadania zostało zaplanowane na listopad 2025 roku.



Województwo
Śląskie



Dariusz Spyra

Zastępca Wójta Gminy

Stypendia Wójta Gminy Ornontowice

W dniu 13 listopada w sali ARTerii CKiP odbyło się uroczyste wręczenie listów gratulacyjnych uczniom i studentom, którzy za rok szkolny i akademicki 2023/2024 otrzymali stypendium Wójta Gminy Ornontowice. Łącznie za wysokie wyniki w nauce zostało nagrodzonych 16 uczniów oraz 6 studentów.

Wydarzenie prowadziła Sekretarz Gminy – Justyna Sittke-Goj, a wyrazy uznania i gratulacje przekazywał Wójt Gminy – Marcin Kotyczka. Oprócz wyróżnionych uczniów, studentów i ich rodzin obecni byli również przedstawiciele ornontowickiego samorządu: Zastępca Wójta Gminy – Dariusz Spyra, Wiceprzewodniczący Rady Gminy – Ryszard Milanowski oraz radny Ryszard Zieliński, a także Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego – Monika Orłowska-Przybyła.

Uroczystość umilił występ artystyczny w wykonaniu Alberta Kadłubka (śpiew) i Krzysztofa Kotańskiego (pianino).

Lista nagrodzonych stypendium Wójta Gminy Ornontowice za osiągnięcia w ukończonym roku szkolnym/akademickim 2023/2024:

Uczniowie szkoły podstawowej, kl. V

1. Borys Burek
2. Marcin Duss
3. Paweł Kalabis

Uczniowie szkoły podstawowej, kl. VI

1. Karolina Bijak
2. Wojciech Bochniak
3. Nadia Kotyczka
4. Łukasz Malczyk
5. Maja Mrozek
6. Aleksandra Piąt
7. Marcelina Siedlaczek
8. Dominik Torz

Uczennica szkoły podstawowej, kl. VII

1. Julia Błaszczuk

Uczeń szkoły podstawowej, kl. VIII

1. Makary Kucza

Studenci uczelni wyższych

1. Marta Czyż
2. Patrycja Garus
3. Natalia Jaskółka
4. Monika Malcherczyk
5. Krzysztof Mielczarek
6. Oliwia Wojtaś

Serdecznie gratulujemy Stypendystom wyników w nauce i życzymy dalszych spektakularnych sukcesów i osiągnięć!



Jutrzenka celebruje święto swojej patronki

Obchody dnia św. Cecylii chórzyci Jutrzenki rozpoczęli 23 listopada w ornontowickim kościele uroczystą mszą św.

W sobotnie popołudnie, w intencji chórzystów, dyrygentów oraz zmarłych chórzystów odprawiona została uroczysta msza, której liturgię chór Jutrzenka wzbogacił swym śpiewem. Dyrygowała dr Joanna Pudlik, na organach akompaniował Daniel Grajlich. Z parafialnego kościoła chórzyci oraz zaproszeni goście udali się do sali AR-

Terii, aby wspólnie biesiadować przy przebojach śpiewanych przez muzyków Kapeli Śląskie Bajery. Uczestników zabawy przywitały: Prezes Jutrzenki – Urszula Zając i Wiceprezes – Cecylia Spyrza. Dotychczasowy

Prezes chóru – Jan Gołąb, sprawujący tę funkcję przez ostatnich 25 lat, otrzymał od chórzystów podziękowania za zasługi oraz list gratulacyjny przyznający mu godność Honorowego Prezesa Chóru Jutrzenka. Głos zabrał również Wójt Gminy Ornontowice Marcin Kotyczka, który tradycyjnie wręczył bukiet kwiatów solenizantce Cecylii Spyrze oraz życzył wszystkim uczestnikom udanej i miłej zabawy.

Wśród zaproszonych gości byli również Dyrektor ARTerii – Aleksandra Malczyk oraz Pan Henryk Zdrzałek i Pani Agnieszka Szczepańska. Bawili się z nami także członkowie chóru Chopin z Bujakowa z Dyrygentem – Romualdem Poloczkiem. Po ciepłym posiłku rozpoczęły się pływy w takt gorących rytmów granych przez muzyków: Jarka Świerkota i Sebastiana Spyrę.



Dziękujemy wszystkim sponsorom i sympatykom Chóru Jutrzenka za wsparcie i pomoc w przygotowaniu imprezy, a wszystkim uczestnikom za świetną zabawę.

*Tekst i zdjęcia:
Grażyna Król – Chór Jutrzenka*

Mecz partnerski z dziecięcą eskortą

W związku z faktem, że Gmina Ornontowice była partnerem społecznym meczu Górnik Zabrze – Jagiellonia Białystok (rozegranym 3 listopada na Arenie Zabrze), najmłodszy fani piłki nożnej – podopieczni Szkołki Piłkarskiej Gwarek Ornontowice – mieli okazję uczestniczenia w eskorcie zawodników ekstraklasy.

Największą wartością tych wydarzeń były przeżycia, radość i uśmiechy na twarzy młodych zawodników ornontowickiej szkołki.

Przypomnijmy, że mecze partnerskie i związane z nimi korzyści (m.in. wizyty piłkarzy Górnika Zabrze w Ornontowicach, zniżki na bilety dla mieszkańców Ornontowic oraz możliwość dziecięcej eskorty) są wynikiem listu intencyjnego, podpisanego w 2019 r. przez Wójta Gminy Ornontowice – Marcina Kotyczkę i przedstawiciela Górnika Zabrze.

Spotkanie zakończyło się wynikiem 0 : 2.

Zdjęcia: Szkołka Piłkarska Gwarek Ornontowice



Piłkarze Górnika Zabrze odwiedzili Ornontowice

W dniu 30 października, w ramach programu Klub Kibiców Śląskich Miast oraz w związku z faktem, że Gmina Ornontowice była partnerem społecznym meczu Górnik Zabrze – Jagiellonia Białystok (rozgrywanym 3 listopada), piłkarze Górnika Zabrze odwiedzili Ornontowice.

W godzinach popołudniowych autokar Górnika Zabrze przyjechał do Ornontowic w ramach akcji „Autobus w miasto”. Na

parkingu naprzeciwko bramy wjazdowej do GKS Gwarek Ornontowice dwóch piłkarzy Górnika: Rafał Janicki i Aleksander Buksa, w towarzystwie maskotki Jorgusia, rozdawali autografy, zdjęcia i klubowe gadzety.



Wspólne gotowanie po raz trzeci!

W piątek 8 listopada 2024 roku odbył się ostatni już warsztat kulinarny w projekcie „Międzypokoleniowe spotkania kulinarne”: Po pastach kanapkowych i pieczeniu kołocza przyszedł czas na chachor szałot.

Panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Ornontowicach proponują podawać to danie razem z kotлетem schabowym z kością oraz kompotem z bani (czyli z dyni). Za przy-

gotowanie takiego zestawu nasze KGW otrzymało I miejsce na *Festiwalu Śląskich Smaków* w 2007 roku w Cieszynie oraz I miejsce w konkursie *Nasze Kulturalne Dziedzictwo – Smaki Regionów* w 2019 roku w Chorzowie.

Jak zrobić chachor szałot? Tego z pierwszej ręki dowiedzieli się uczestnicy wydarzenia, którzy i tym razem dopisali licznie – gotowały całe rodziny. A wszystko to dzięki inicjatywie Joanny Sodzawniczy i Joanny Zajusz, które otrzymały dofinansowanie z Centrum Aktywności Społecznej w Mikołowie i zaprosiły do wspólnego gotowania Członkinie KGW.

Spotkanie mogło się odbyć dzięki wsparciu Dyrektora Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Ornontowicach – Teresy Stasik-Szyska, która udostępniła pracownię gastronomiczną



oraz nauczycielek ZSP: Elżbiety Florys oraz Justyny Koniecznej-Kozik, które służyły pomocą merytoryczną i techniczną.

Spore zainteresowanie warsztatami kulinarnymi pokazuje, że takie inicjatywy są potrzebne w naszej lokalnej społeczności i dają ogromną motywację do organizacji podobnych wydarzeń w przyszłości.

Projekt współfinansowany jest przez Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach Rządowego Programu Wspierania i Rozwoju Wolontariatu Systematycznego na lata 2018-2030.

*Tekst: Joanna Zajusz
Zdjęcia: Sebastian Ryzdzik*



Nowy Zarząd w Kole Gospodyń Wiejskich

W dniu 7 listopada odbyło się zebranie wyborcze Koła Gospodyń Wiejskich, w trakcie którego m.in. uchwalono nowy statut, jednogłośnie podjęto decyzję o rejestracji koła oraz wybrano nowy Zarząd na 5-letnią kadencję.

Przewodniczącą (tak jak w poprzednich latach) została Magdalena Owczarek, jej zastępcą Joanna Zajusz, sekretarzem Maria Wolnik-Cwynar a skarbnikiem Renata Stolarczyk.

Mamy nadzieję, że najbliższe lata będą czasem rozwoju naszego koła oraz dobrej współpracy pomiędzy wieloletnimi i nowymi Członkiniami KGW. Już dzisiaj serdecz-

nie zapraszamy chętne osoby do dołączenia do naszego grona.

O wszystkich działaniach na bieżąco informujemy poprzez profil na Facebooku „Koło Gospodyń Wiejskich w Ornontowicach”.

Tekst: Joanna Zajusz



Nowy Zarząd Koła Gospodyń Wiejskich w Ornontowicach

Sadzenie krokusów

W jeden z październikowych poniedziałków, jak co roku, grupa osób, głównie pań z Koła Gospodyń Wiejskich obsadziła część terenu wokół kościoła w Ornontowicach cebulkami krokusów.

Efekty do zobaczenia na wiosnę.

Tekst i zdjęcie: Joanna Zajusz



Znicz pamięci na grobie bohatera

W dniu 30 października w związku z nadchodzącym Świętem Wszystkich Świętych i Dniem Zadusznym, członkowie Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „Rodzina Policyjna 1939 r.” z/s w Katowicach z Prezesem – Grzegorzem Grześkowiakiem oraz Przewodniczącymi Oddziałów: Bolesławem Piątkiem i Ewą Szmoldą, zapalili znicze pamięci przed Grobem Policjanta Polskiego, na terenie Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach.

W uroczystości wzięli udział członkowie oddziałów Stowarzyszenia z Katowic i Częstochowy.

Hołd policjantom II Rzeczypospolitej Polskiej, przed Grobem Policjanta Polskiego oddali również przedstawiciele władz państwowych i samorządowych województwa śląskiego, Miasta Katowice, służb mundurowych, urzędów, instytucji oraz organizacji i stowarzyszeń kombatancko-patriotycznych.

Śląski Garnizon Policji reprezentowali nadinsp. Mariusz Krzystyniak – Komendant Wojewódzki Policji w Katowicach oraz



insp. Rafał Stanisławski – Komendant Szkoły Policji w Katowicach.

Modlitwę w intencji funkcjonariuszy Policji II Rzeczypospolitej Polskiej, którzy podczas II Wojny Światowej polegali, zostali zamordowani oraz zaginęli bez wieści, poprowadzili ks. Proboszcz Adam Wycisk – Kapelan Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach oraz ks. por. rez. WP Joachim Gondro – Kapelan Garnizonu Gliwickiego Policji.

Przy Grobie Policjanta Polskiego wartę honorową wystawiła kompania honorowa Oddziału Prewencji Policji w Katowicach a oprawę muzyczną uroczystości zapewнили policjanci z Orkiestry Komendy Wojewódzkiej Policji w Katowicach. Lektorem uroczystości był kom. Marek Jon z Gabinetu Komendanta Wojewódzkiego Policji w Katowicach.

Ponadto przy Grobie Policjanta Polskiego wartę honorową wystawili uczniowie klasy mundurowej o profilu policyjnym z XV Liceum Ogólnokształcącego im. rtm. WP Witolda Pileckiego w Katowicach.

W tym samym czasie na terenie Szkoły Policji w Katowicach, przed Obeliskiem upamiętniającym śląskich policjantów II RP - Ofiary Zbrodni Katyńskiej, przedstawiciele kierownictwa szkoły i kadry dydaktycznej zapalili znicze pamięci.

Tekst i zdjęcia: OSRP_1939 / KWP_Katowice



Żelazne Gody Państwa Przewłoka



Jubileusz 65 lat małżeństwa świętowali w dniu 12 listopada 2024 r. Państwo Anna i Mieczysław Przewłoka.

Z tej okazji zgodnie z tradycją, dostojnym Jubilatom zostały przekazane od władz samorządowych Gminy Ornontowice życzenia kolejnych lat pełnych zdrowia i radości, jak również tego, by cieszyć się życiem w każdym jego momencie.

Gratulujemy tak zaszczytnego Jubileuszu!

OGŁOSZENIE PŁATNE

FIRMA BUDOWLANA JACK-BUD

OKNA DRZWI ROLETY



KÖMMERLING®



SPRZEDAŻ, SERWIS, MONTAŻ

tel. 536 004 254

Święta w pudełku po butach

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zaprasza do udziału w kolejnej edycji projektu „Święta w pudełku po butach”. Idea polega na przygotowaniu upominku lub prezentu świątecznego spakowanego w symbolicznym pudełku po butach. Do pudełka można spakować artykuły spożywcze (żywność długoterminowa, słodycze), art. chemiczne (środki czystości, kosmetyki), inne produkty wedle uznania, które mogą umilić komuś świąteczny czas. Można przygotować paczkę dla konkretnej osoby np. kobiety, mężczyzny, dziecka (wtedy prosimy, aby dołączyć stosowny opis).

Pracownicy GOPS-u zadbają o to, aby paczki trafiły do najbardziej potrzebujących mieszkańców naszej gminy.

Pudełka – prezenty zbieramy do dnia 16 grudnia br. w siedzibie Ośrodka przy ul. Żabik 9 lok. 6 i 9 w godzinach pracy Ośrodka.

Z góry dziękujemy mieszkańcom za zaangażowanie w ten świąteczny projekt.

Tekst: GOPS w Ornontowicach



Program „Opieka Wytchnieniowa” dla JST - edycja 2025

Gminy Ośrodek Pomocy Społecznej informuje, że po raz kolejny będzie ubiegał się o środki na realizację w naszej Gminie Programu „Opieka wytchnieniowa” dla JST - edycja 2025.

Program kierowany jest do opiekunów, którzy potrzebują wsparcia w postaci doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu bez-

pośredniej i całodobowej opieki nad niepełnosprawnym członkiem rodziny, z którym wspólnie zamieszkują tj.

- dzieckiem z orzeczeniem o niepełnosprawności;
- osobą/osobami niepełnosprawnymi posiadającymi orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności (albo orzeczenie równoważne).

Osoby zainteresowane przystąpieniem do Programu prosimy o kontakt z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Ornontowicach pod nr telefonu 32 234 45 03, 794 403 158.

Informujemy, że z Programu w bieżącym roku skorzystało 8 rodzin, a łączny wymiar godzin opieki wytchnieniowej wyniósł 960 godzin.

Rządowe dofinansowanie do programu wynosi 100%.

Szczegółowe informacje dotyczące Programu dostępne są na stronie internetowej www.niepełnosprawni.gov.pl

Tekst: GOPS w Ornontowicach



Wyплаты bonów energetycznych



Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ornontowicach zakończył realizację wypłat bonów energetycznych. W okresie od 1 sierpnia do 30 września br. mieszkańcy w Ośrodku mogli składać wnioski o przyznanie świadczenia.

Rozpatrzone 149 wniosków o wypłatę bonu energetycznego, na podstawie których wydano 112 informacji przyznających bon oraz 36 decyzji odmownych.

W dniu 6 listopada wypłacono świadczenie na łączną kwotę 46.632,20 zł.

Tekst: GOPS w Ornontowicach

WorkMama - powrót z mocą!

12 listopada dwie ornontowiczanki, Justyna Ozga i Joanna Zajusz, zorganizowały w Centrum Aktywności Społecznej w Mikołowie wydarzenie dla mam wracających na rynek pracy. Partnerami wydarzenia było Miasto Mikołów, Rawa.Ink - Miejski Inkubator Przedsiębiorczości w Katowicach oraz Gminna Biblioteka Publiczna w Ornontowicach.

Wydarzenie było efektem dwumiesięcznych działań w projekcie CASu „Lider w akcji!”, gdzie Uczestniczki wzięły udział w szeregu szkoleń oraz wspólnie przygotowywały społeczną inicjatywę - od pomysłu po samodzielną realizację.

W trakcie „WorkMamy” odbyły się prelekcje (m.in. rewelacyjne wystąpienie konsultantki kariery Karoliny Botor „Pani Buduje Karierę”), warsztaty oraz był czas przeznaczony na networking i strefę wystawową. Udział wzięło prawie 40 kobiet, co organizatorki uważają za duży sukces.

W ramach projektu zostały przekazane GBP w Ornontowicach książki z obszaru rozwoju zawodowego i osobistego, które w najbliższym czasie zasilą księgozbiór biblioteki - zapraszamy do wypozyczenia!

Tekst: Joanna Zajusz

Z ARTERII CKiP



Śląski Listopad – tradycja, kultura i radość tworzenia

Wzorem ubiegłych lat, z radością zaprosiliśmy najmłodszych mieszkańców naszej miejscowości do udziału w „Śląskim Listopadzie” – wyjątkowym wydarzeniu kulturalnym, które łączy pokolenia i przybliża bogactwo śląskich tradycji. Organizatorzy przedsięwzięcia czyli ARTERia, Koło Gospodyń Wiejskich oraz Rada Rodziców przygotowali bogaty program warsztatów i spotkań.



W tym roku ofertę skierowano zarówno do dzieci, jak i dorosłych, dzięki czemu każdy znalazł coś dla siebie. W ramach warsztatów organizowanych dla najmłodszych mieszkańców, dzieci z okolicznych przedszkoli oraz szkoły podstawowej miały szansę nauczyć się dawnych technik i obyczajów, które były nieodłączną częścią życia naszych przodków. Panie z Koła Gospodyń Wiejskich przygotowały spotkania pełne ciekawostek i zajęć praktycznych. Młodzi

uczestnicy piekli ciasteczka, uczyli się sztuki haftu śląskiego oraz tradycyjnych umiejętności, takich jak skubanie pierza. Dla wielu dzieci to pierwsze zetknięcie z autentycznym śląskim rzemiosłem – a dodatkową atrakcją była możliwość skosztowania tradycyjnego kompotu z bani, przygotowanego według dawnego przepisu. Pracownicy ARTERii zadbali o edukację kulturową również w szkole podstawowej, gdzie poprowadzili lekcje poświęcone śląskiemu strojowi ludowemu. Uczniowie poznali szczegóły poszczególnych elementów ubioru, ich znaczenie i historię. Lekcja zakończyła się pracą plastyczną, podczas której dzieci miały okazję wyrazić swoją inspirację śląską kulturą na papierze.

Nowością tegorocznej edycji „Śląskiego Listopada” była oferta skierowana również do dorosłych. Dzięki prelekcji pt. „Etnodesign” prowadzonej przez dyrektora ARTERii, Aleksandrę Malczyk, uczestnicy dowiedzieli się, jak elementy tradycyjnej sztuki ludowej można przenieść na współczesny grunt i jak estetyka haftu czy śląskiego



wzornictwa może odnaleźć się w modzie oraz przedmiotach codziennego użytku. Prelekcję uzupełniły warsztaty zdobienia toreb motywami haftu śląskiego – każdy z uczestników mógł stworzyć wyjątkową pamiątkę inspirowaną regionalną tradycją. Panie z Koła Gospodyń Wiejskich chętnie dzieliły się swoimi umiejętnościami, prowadząc zajęcia z podstaw haftu płaskiego, co pozwoliło uczestnikom poznać sztukę tworzenia delikatnych wzorów i barwnych ornamentów. „Śląski Listopad” to niezwykła okazja, aby wspólnie pielęgnować nasze dziedzictwo i przypomnieć sobie o wartościach płynących z lokalnych tradycji.

Dzięki takim akcjom, możemy przekazać młodszemu pokoleniu to, co w naszej kulturze najpiękniejsze. Serdecznie dziękujemy wszystkim uczestnikom i organizatorom, którzy poświęcili swój czas i energię, by „Śląski Listopad” kolejny raz stał się wydarzeniem pełnym radości, wspólnoty i twórczej pasji.

Teatr na wyciągnięcie ręki – cotygodniowe warsztaty dla dzieci

Cotygodniowe czwartkowe warsztaty teatralne w ARTERii cieszą się coraz większym zainteresowaniem. To wyjątkowa inicjatywa, która daje młodym mieszkańcom okazję do rozwijania swojej kreatywności, odkrywania pasji i uczęszczania na zajęcia, które łączą zabawę z nauką. Co tydzień grupa młodych adeptów sztuki teatralnej spotyka się, aby wspólnie tworzyć, improwizować i poznawać tajniki teatru.

Warsztaty teatralne odbywają się w sali ARTERii, gdzie pod czujnym okiem doświadczonych instruktorki dzieci uczą się podstaw aktorstwa, pracy z głosem i ciałem, a także – co najważniejsze – rozwijają swoją wyobraźnię. Praca w grupie pozwala młodym uczestnikom nie tylko poznać teatr od strony technicznej, ale także nawiązać głębsze relacje z rówieśnikami.

Każde zajęcia mają swój temat przewodni – od improwizacji, aż po tworzenie własnych, niepowtarzalnych postaci. Młodsze dzieci mają szansę występować w prostych scenkach, podczas gdy starsze uczestniczą w bardziej skomplikowanych zadaniach aktorskich. Podczas zajęć analizowane są bajki i wiersze, ostatnio wiersze Jana Brzechwy.

Warsztaty pozwalają dzieciom poczuć się ważną częścią czegoś większego. To nie tylko nauka i rozwój, ale przede wszystkim dobra zabawa. Dzięki takim inicjatywom dzieci w naszej gminie mają szansę na nowo odkrywać świat sztuki i teatru, a także nawiązywać trwałe relacje, które mogą pozostać z nimi na całe życie.

Jeśli i Ty chcesz dołączyć do tej twórczej przygody, nie zwlekaj – zapisz swoje dziecko na kolejne warsztaty już dziś!

Przypominamy, że warsztaty odbywają się co tydzień w ARTERii Centrum Kultury i Promocji w Ornontowicach. Zajęcia dostępne są dla dzieci od 7 roku życia. Zapisy przyjmowane są telefonicznie – 32 235 46 98.

Tekst i zdjęcia: ARTERia CKiP

Z GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ

GMINNA
BIBLIOTEKA
PUBLICZNA
W ORNONTOWICACH

Jesienne Spotkania z Książką 2024

W dniach 22-30 października w czytelni biblioteki odbywały się Jesienne Spotkania z Książką, których adresatami byli uczniowie wszystkich klas I-III Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Gminie Ornontowice. Temat tegorocznej edycji „Rodzina Obrabków w akcji!” został zrealizowany na podstawie serii książek dla dzieci Wydaw-

nictwa Zakamarki. Uczestnicy zapoznali się z książkami i ich bohaterami oraz wysłuchali fragmentów: „Rodzina Obrabków i urodzinowy skok” i „Rodzina Obrabków i psia sprawa”. Częścią spotkań było również wykonywanie przez uczestników wielofor-
matowych prac plastycznych, które obecnie można oglądać w bibliotece. Dla chętnych



zorganizowaliśmy mini konkurs. Wszystkie części serii można wypożyczać w bibliotece, do czego jeszcze raz zachęcamy!

Krasnal w krzywej czapce – warsztaty dla przedszkolaków

Biblioteka przyjęła zaproszenie Instytutu Książki do współpracy w ramach projektu „Mała książka – wielki człowiek”. 30 października 2024 r. w czytelni odbyły się bezpłatne warsztaty dla przedszkolaków, które przeprowadziła doświadczona animatorka kultury Pani Agnieszka Błazy z Tu Czytamy.

Spotkanie odbyło się wokół książki Wojciecha Didaka pt. Krasnal w Krzywej Czapce, która jest częścią Wyprawki Czytelniczej przekazywanej dzieciom w wieku przedszkolnym. Celem warsztatów było rozwijanie wśród najmłodszych pasji do czytania nie tylko poprzez wspólną lekturę, ale i kreatywną zabawę, działania plastyczne, ruchowe oraz śpiew.

Dziękujemy, a Małych Czytelników zapraszamy do biblioteki.

Tekst i zdjęcia: GBP w Ornontowicach



Książki cegiełki na rzecz WOŚP



OGŁOSZENIE PŁATNE

USŁUGI:

- USŁUGA LOTNISKOWEGO TRANSPORTU WAHADLOWEGO
PYRZOWICE 160 ZŁ, BALICE 300 ZŁ
- PRZEWÓZ NA DWORCE KOLEJOWE
- PRZEWÓZ NA WIZYTY LEKARSKIE, SZPITALA, SANATORIA
- PRZEWÓZY MIĘDZYMIASTOWE
- OBSŁUGA IMPREZ OKOLICZNOŚCIOWYCH



- AWARYJNE URUCHAMIANIE POJAZDU
(ROZŁADOWANY AKUMULATOR) 35 ZŁ
- DOWÓZ ALKOMATU POD ADRES 35 ZŁ
- ZLECENIA TERMINOWE
- CENY UMOWNE
- STAŁA WSPÓLPRACA

507 567 212

WWW.GRUPATAXIBEAR.PL

Wiadomości z Klubu Emeryta

Mamy w lesie ławkę

Z inicjatywy starszych mieszkańców Ornontowic i przy wsparciu Rady Seniorów powstał projekt postawienia ławki w lesie. Teren leśny od boiska Orlik na ul. Okrężnej do autostrady A1 jest bardzo uczęszczany przez spacerowiczów i rowerzystów. Ławka ma być miejscem odpoczynku na tej popularnej trasie spacerowej. Władze Gminy zaakceptowały pomysł i wdrożyły odpowiednie działania. Ale od pomysłu do realizacji droga daleka. Żeby wszystko było zgodne z przepisami, to na efekty trzeba było trochę poczekać. Udało się! Ławka w lesie jest! Jednak apetyt mamy na więcej, może kolejna ławka ze stolikiem?

Dziękujemy wszystkim, którzy zaangażowali się w powstanie tej ławki w naszym lesie i zachęcamy do spacerów po naszej pięknej miejscowości.

Tekst i zdjęcia: Klub Emeryta



Z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego

Z PRZEDSZKOLA IM. KUBUSIA PUCHATKA

Pasowanie na maluszka

W dniu 11 października w najmłodszych grupach (Jeżyki i Delfinki) odbyło się Pasowanie na Przedszkolaka. Był to dzień bardzo wyjątkowy dla wszystkich naszych milusińskich, gdyż to właśnie tego dnia oficjalnie dołączyli do grona Przedszkolaków. Każdą z grup odwiedziła Pani Dyrektor i przy pomocy kubusiowego lizaka mianowała wszystkie najmłodsze dzieci na przedszkolaka. Zatem to już oficjalnie! Witamy w naszym gronie dzieciaki z grup Jeżyki i Delfinki i życzymy samych sukcesów.



Święto Niepodległości

11 listopada to ważne święto dla każdego Polaka. Przedszkolaki już od najmłodszych lat uczą się pod okiem swoich nauczycieli, jak być prawdziwym patriotą, jakie mamy symbole narodowe oraz jak należy zachowywać się podczas śpiewania hymnu. Jak co roku nasze przedszkole przyłączyło się do ogólnopolskiej akcji „Szkoła do hymnu” i o 11:11 przedszkolaki i ich wychowawcy odśpiewali uroczyste Mazurka Dąbrowskiego. Dzieci przez cały tydzień rozmawiały o symbolach narodowych, legendach naszego kraju, potrawach, które goszczą na naszych stołach, a także wykonywały ciekawe prace plastyczne. Krzewienie postaw patriotycznych jest jednym z celów wychowania obywatelskiego w naszym przedszkolu.

ZE SZKOŁY PODSTAWOWEJ IM. KAROLA MIARKI

Międzynarodowe Targi Książki w Krakowie

W dniu 24 października ruszyliśmy na EXPO Kraków. Najbardziej zauważalnym aspektem tej imprezy jest wielopokoleniowość. A ponieważ każda z grup wiekowych wnosi swoje zainteresowania, doświadczenia i perspektywy, to owocuje to szerokim spektrum prezentowanych na targach książek – od książek naukowych po literaturę młodzieżową, a nawet dziecięcą. Uczestnicy dają możliwość spotkania się z ulubionymi autorkami i autorami na żywo, brania udziału w panelach dyskusyjnych i warsztatach, co zacieśnia więź między twórcami a czytelnikami. Poza tym

jest to doskonała okazja, by poznać nowości wydawnicze, a także odkryć mniej znane wydawnictwa.

Po 4 godzinach „buszowania” wśród stoisk najróżniejszych wydawnictw, z plecakami i torbami wypełnionymi książkami – również do szkolnych bibliotek – ornontowiccy młodzi bibliofile zadowoleni z łowów powrócili do domów.

Wycieczka do Oświęcimia

Uczniowie z klas ósmych odbyli niezwykle emocjonalną wycieczkę do muzeum Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu, do muzeum Zagłady Żydów w Brzezince oraz odwiedzili wystawę „Klisze pamięci” w Harmężach. Podczas wizyty w tych miejscach uczniowie mieli okazję zgłębić historię II wojny światowej, poznać losy ofiar Holocaustu oraz lekcje, jakie płyną z tych tragicznych wydarzeń. Wizyta była zarówno edukacyjna, jak i bardzo wzruszająca, dając uczestnikom możliwość zrozumienia znaczenia pamięci i refleksji nad przeszłością.

#SzkołaPamięta

Nasza szkoła, jak co roku przed Uroczystością Wszystkich Świętych, wzięła udział w akcji porządkowania pomnika mieszkańców Ornontowic, którzy zginęli podczas II wojny światowej oraz pomordowanych przez NKWD policjantów. Tym razem klasa 7 A pod opieką Agnieszki Gorzawskiej wybrała się na cmentarz parafialny. Z wielkim zapalem wyrzucili uszkodzone znicze, pozamiatali i umyli pomnik.

Natomiast przed Świętem Niepodległości, uczniowie klasy 5 B i 8 A udali się wraz z katechetami na cmentarz, aby złożyć wiązanek kwiatów na pomniku upamiętniającym mieszkańców Ornontowic, którzy walczyli o wolność naszej Ojczyzny. Uczniowie naszej Szkoły pamiętali również o osobach zasłużonych dla Ornontowic. W oktawie Uroczystości Wszystkich Świętych poszczególne klasy odwiedzały cmentarz, aby pomodlić się i zapalić znicze przy grobie byłej Dyrektor Szkoły Podstawowej pani Adeli Jagielskiej, ks. proboszcza Jerzego Kielbasy oraz Powstańców Śląskich.

Uczniowie klas ósmych tradycyjnie udali się przed Pomnik Ofiar Nazizmu przy ul. Kolejowej. Była to żywa lekcja historii, pod-



czas której uczczono pamięć Ornontowiczian, którzy zostali zamordowani podczas II wojny światowej z rąk niemieckich nazistów. Po krótkim historycznym wprowadzeniu ze strony nauczyciela historii - pana Adama Szwedki, przedstawiciele klas 8a i 8b złożyli przed pomnikiem zapalone znicze w podziękowaniu za ofiarę naszych Przodków dla naszej wolności.

Narodowe Święto Niepodległości

Z okazji Narodowego Święta Niepodległości uczniowie klasy 3 A oraz 3 B przygotowali uroczysty apel dla uczniów klas młodszych, który był wyjątkową lekcją historii i patriotyzmu. Podczas występu młodzi artyści recytowali wiersze patriotyczne, śpiewali pieśni narodowe oraz tańczyli. Apel był wzruszającym hołdem dla wszystkich, którzy walczyli o wolność Polski. To wydarzenie uświadomiło nam, jak ważne jest kultywowanie pamięci o przeszłości i przekazywanie jej kolejnym pokoleniom. Młodzi wykonawcy pokazali, że pamięć o bohaterach naszej historii jest wciąż żywa, a wartości takie jak wolność, niepodległość i patriotyzm są bliskie również najmłodszym sercom.

Z kolei uczniowie klasy 7 A i 7 D zaprezentowali program słowno-muzyczny „Pod polską strzechą”. Interesująco opowiedzieli o symbolach narodowych, wyjaśnili znacze-



nie barw białej i czerwonej, przypomnieli legendę o Lechu, Czechu i Rusie, przedstawili tło powstania Pieśni Legionów Polskich we Włoszech. Wspólnie z zaproszonymi gośćmi – wokalistą Tymkiem Rodzyńskim, leśniczym, poetką Mileną oraz przedstawicielami społeczności szkolnej - zastanawiali się, co oznacza słowo Ojczyzna. Patriotyczne piosenki wykonywane pięknie przez chórki porwały zebraną publiczność do wspólnego śpiewu.

Ważnym momentem uroczystości było odśpiewanie przez wszystkich zebranych hymnu narodowego. Zespół Szkolno-Przedszkolny w Gminie Ornontowice, podobnie jak w ubiegłych latach, przyłączył się również w tym roku do ogólnopolskiej akcji #SzkołaDoHymnu, która polega na wspólnym odśpiewaniu „Mazurka Dąbrowskiego”. Celem tej akcji jest włączenie społeczności szkolnych we wspólne świętowanie kolejnej rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości.

Tekst i zdjęcia:

ZS-P w Gminie Ornontowice

Wycieczka do Londynu

Grupa 50 uczniów pod opieką nauczycieli: Agnieszki Rybki, Bożeny Czerwonki oraz Anny Łukaszek z Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Ornontowicach, powitała Nowy Rok Szkolny w ... Londynie!

Celem wycieczki było doskonalenie umiejętności porozumiewania się w języku angielskim, przybliżenie zagadnień z zakresu historii, kultury i obyczajów Wielkiej Brytanii.

Po długiej podróży Wielka Brytania powitała nas typowo angielskim śniadaniem na promie z Calais do Dover. Od razu po zejściu z promu urzekły nas białe kredowe klify. Nasza przygoda w Anglii rozpoczęła się zwiedzaniem w istic królewskim stylu, bo na Zamku Windsor, zobaczyliśmy też Królewskie Obserwatorium w Greenwich z południkiem zerowym.

W kolejnych dniach zwiedziliśmy Londyn wzdłuż i wszerz. Big Ben, London Eye, Opactwo Westminster, Trafalgar Square,



Pałac Buckingham, siedziba Królewskiej Gwardii Konnej. Zobaczyliśmy mural poświęcony ofiarom Covid-19.

Londyn okazał się także bogaty w tereny zielone, i to nie tylko w Hyde Parku!

Nie można pominąć przy zwiedzaniu wizytówek Londynu: Twierdzy Tower i mostu Tower Bridge, dzielnicy Muzealnej oraz Muzeum Historii Naturalnej, a także National Gallery oraz Science Museum.

Przez chwilę też poczuliśmy się jakbyśmy byli w Azji, gdy odwiedziliśmy Chinatown.

Jako wisienkę na torcie możemy potraktować wycieczkę do kultowego Stonehenge i Oxfordu, który okazał się bardzo klimatycznym miasteczkiem. Przemieszczałyśmy się po mieście metrem i to nie było jakimś, bo najstarszym na świecie.

Była też okazja na kupienie pamiątek i odwiedzenie sklepu LEGO oraz siedzibę M&M's.

Tak możemy witać każdy Nowy Rok Szkolny.

Tekst i zdjęcie: ZSP w Ornontowicach

Podróże z Klasą

30 września klasa 4 ŻW z Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Ornontowicach wraz z wychowawcą pojechała na pięciodniową wycieczkę do Trójmiasta. Wycieczka odbyła się z programu ministerialnego Podróże z Klasą, której dofinansowanie wyniosło aż 50 tys. zł.

W drodze nad morze zwiedziliśmy w malowniczym Malborku z przemiłą panią przewodnik Zamek Krzyżacki. Następnego dnia pogoda dopisała i brzegiem morza spacerowaliśmy z Gdańska do Sopotu na najdłuższe moło w Europie.

Następnie pojechaliśmy na Hel, gdzie mamy zdjęcie przy pomniku Hel Początek Polski, widzieliśmy największą latarnię morską zrobioną całą z bursztynu oraz obowiązkowo zdjęcie przy Neptunie.

W kolejnych dniach wraz z przewodnikiem zwiedziliśmy Gdynię, rozpoczynając od Skweru Kościuszki z Mołem Południowym oraz cumujących przy nim statków Dar Pomorza, Dar Młodzieży i ORP Błyskawica.

Następnie w Gdańsku wysłuchaliśmy opowieści o czasach krzyżackich, złotym wieku XVII, czasach zaborów i II Wojny Światowej.

Zwiedziliśmy najważniejsze zabytki miasta, m.in.: zespół



przedbramia, ulicę Długą i Mariacką, Fontannę Neptuna, dźwиг portowy Żuraw, Bazylikę Mariacką oraz Gmach Poczty Polskiej.

Przyszedł też czas na kolejne punkty z naszego programu - Muzeum Emigracji oraz Centrum Nauki Experiment w Gdyni i Muzeum Bursztynu w Gdańsku.

Naszym ostatnim punktem na mapie Polski był Toruń, gdzie zobaczyliśmy pomnik Mikołaja Kopernika, poznaliśmy tajemnicę flisaka, który gra na rynku. Nie obyło się oczywiście bez zakupu suwenirów - przepysznych toruńskich pierniczek. Ostatnim miejscem gdzie zajrzeliśmy było Centrum Nowoczesności - Młyn Wiedzy.

Szkoda, że wszystko, co dobre szybko się kończy. Klasa ponownie świetnie się zintegrowała, pełni niezapomnianych wrażeń wracamy do codzienności. To był wspaniale spędzony czas.

Tekst i zdjęcie: ZSP w Ornontowicach

Wyniki spotkań rozegranych przez drużyny GKS Gwarek Ornontowice

Kolejka	Data	Gospodarz	Gość	Wynik	Strzelcy bramek
IV Liga 2024/2025, grupa: śląska					
16	2.11.2024	Kuźnia Ustroń	Gwarek Ornontowice	4 : 3	Sewerin - 3
17	9.11.2024	Gwarek Ornontowice	Spójnia Landek	1 : 1	Majeranowski
18	16.11.2024	Unia Dąbrowa Górnicza	Gwarek Ornontowice	0 : 1	Pilch
Majer Klasa A 2024/2025, grupa: Zabrze					
13	3.11.2024	Młodość Rudno	Gwarek II Ornontowice	3 : 6	Balik, Kasprzyk - 2, Kawecki, Dyonizy, Kaczmarczyk
14	10.11.2024	Gwarek II Ornontowice	Naprzód Żernica	2 : 1	Salamon, Balik
15	16.11.2024	Przyszłość Ciochowice	Gwarek II Ornontowice	0 : 7	Metelski, Balik, Kaczmarczyk - 3, Kawecki, Rocki

INFORMATOR TELEFONICZNY

Numery alarmowe

Zarządzanie kryzysowe – Mikołów (112)	32 326 04 30
Pogotowie ratunkowe – Mikołów (999)	32 226 21 00
Straż Pożarna – Mikołów (998)	47 851 82 00
Policja – Mikołów (997)	32 226 21 43
Pogotowie gazowe (992)	32 227 31 24
Pogotowie energetyczne (991)	32 303 21 55

Urząd Gminy Ormontowice

Wydział Organizacyjny – sekretariat	32 330 62 11
Biuro Obsługi Stron	32 330 62 00
Biuro Rady Gminy Ormontowice	32 330 62 21
Wydział Finansowy i Budżetu	32 330 62 06
Wydział Finansowy i Budżetu – podatki	32 330 62 09
Wydział Rozwoju i Inwestycji	32 330 62 24
Wydział Środowiska i Gospodarki Odpadami – środowisko	32 330 62 37
Wydział Środowiska i Gospodarki Odpadami – gospodarka odpadami	32 330 62 35
Referat Gospodarki Nieruchomościami	32 330 62 41
Referat Komunalny	32 330 62 32
Referat Promocji i Informacji	32 330 62 25
Referat Zamówień Publicznych	32 330 62 22
Redakcja „Głosu Ormontowic”	32 330 62 55
Urząd Stanu Cywilnego	32 330 62 26
Stanowisko ds. Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego	32 330 62 67
Portiernia Urzędu Gminy	32 330 62 04

Jednostki organizacyjne Urzędu Gminy Ormontowice

ARTeria Centrum Kultury i Promocji	32 235 46 98
Gminna Biblioteka Publiczna	32 336 13 90
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej	32 235 45 03
Gminny Ośrodek Zdrowia	32 235 50 15
Zespół Szkolno-Przedszkolny	32 235 50 16
Zakład Gospodarki Komunalnej i Wodociągowej	32 336 12 33
Zakład Usługowo-Pomocniczy dla Jednostek Oświatowych	32 336 13 38

INNE

Akcja Zima	32 33 06 268
Akcja Zima (dyspozytor całodobowy)	501 548 282
Apteka św. Stanisława - Ormontowice	32 237 81 41
Apteka „NOVA” - Ormontowice	32 235 59 84
Dyspozytor Wodno-Kanalizacyjny - Ormontowice (czynny całodobowo)	602 573 096
PSZOK - Ormontowice	32 723 16 41
Szalety gminne	32 336 15 23
Zespół Szkół Ponadpodstawowych	32 235 46 00
Przedszkole im. Kubusia Puchatka w Gminie Ormontowice	32 23 55 018
Przedszkole Niepubliczne Sióstr Służebniczek NMP	694 772 917
Parafia Rzymskokatolicka św. Michała Archanioła	32 235 50 21
Gwarek Ormontowice	32 330 62 89
OSP Ormontowice	32 235 50 96
Urząd Pocztowy o/Ormontowice	32 235 50 11
KWK Budryk	32 235 51 11
Bank Spółdzielczy o/Ormontowice	32 339 17 00
Komisariat Policji w Orzeszu	47 855 86 10
Starostwo Powiatowe w Mikołowie	32 324 81 00
Powiatowy Urząd Pracy	32 224 10 92
Urząd Skarbowy w Mikołowie	32 324 61 00
Nocna i świąteczna opieka medyczna poniżej 18 r.ż.	32 325 76 00
Nocna i świąteczna opieka medyczna powyżej 18 r.ż.	32 322 40 63



WÓJT GMINY ORMONTOWICE
ZAPRASZA NA

Farmark
BOŻONARODZENIOWY

17:00 - 19:00
7 GRUDNIA

NA PARKINGU ZA
URZĘDEM GMINY

WYJĄTKOWA RZEŻBA LODOWA,
WARSZTATY DLA DZIECI, POKAZY
INTERAKTYWNE, GORĄCA
CZEKOLADA I INNE NAPOJE, CIEPŁY
POSIŁEK, WSPÓLNE ŚPIEWANIE,
KIERMASZ ZESPOŁU SZKOLNO-
PRZEDSZKOLNEGO
Z ORMONTOWIC I INNE ATRAKCJE!

szczególne wkrótce!

WWW.CENTRUMARTERIA.PL

Organizatorzy:    

Współorganizatorzy:     

DO NABYCIA
KUBEK JARMARKOWY

CENNIK
REKLAM

Powierzchnia	Strony wewnętrzne	Ostatnia strona
Cała strona	500 zł	900 zł
1/2 strony	260 zł	500 zł
1/4 strony	140 zł	260 zł
1/8 strony	80 zł	140 zł
1/16 strony	50 zł	80 zł

glos@ornontowice.pl

GŁOS
Ormontowic

MIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY
GMINY ORMONTOWICE

WYDAWCA: Gmina Ormontowice, ul. Zwycięstwa 26a, 43-178 Ormontowice
REDAKCJA: Marek Malczyk (red. nac.), Iwona Skrzypczyk,
Urząd Gminy Ormontowice, ul. Zwycięstwa 26a,
43-178 Ormontowice, glos@ornontowice.pl

Skład: Fundacja Muza Dei – Centrum Nowej Kultury, ul. Wiejska 2, 41-253 Czeladź
Druk: Drukarnia Kolumb Krzysztof Jański, ul. Kaliny 7, 41-506 Chorzów
Data i miejsce wydania numeru 11/2024 (271): 29.11.2024 r., Ormontowice
Nakład: 1 000 egz.

Data wydania kolejnego numeru do 23.12.2024 r.
ISSN 1425-2252

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam, nie zwraca materiałów nie zamówionych oraz zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów i redagowania nadesłanych tekstów.

VII sesja Rady Powiatu

30 października na swym VII posiedzeniu zebrała się Rada Powiatu Mikołowskiego. W prowadzonych przez przewodniczącego Grzegorza Conrada obradach brało udział 21 radnych.

Tematem sesji zgodnie z planem pracy Rady była oświata w Powiecie Mikołowskim. W trakcie obrad radni zapoznali się ze stanem realizacji zadań oświatowych w szkołach i placówkach prowadzonych przez Powiat Mikołowski w roku szkolnym 2023/2024, wynikami egzaminów maturalnych oraz informacją o naborze do szkół ponadpodstawowych.

– W roku szkolnym 2023/2024 w 184 oddziałach klasowych szkół, dla których organem prowadzącym jest Powiat Mikołowski, uczyło się 3736 uczniów i słuchaczy – wyjaśniła Iwona Smorz – naczelnik Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu.

W przygotowanej przez Wydział Edukacji prezentacji znalazły się także informacje m.in. dotyczące awansów zawodowych nauczycieli, liczbie przyznanych w ostatnim czasie stypendiów Starosty Mikołowskiego dla uczniów szkół ponadpodstawowych oraz o egzaminach maturalnych.

Jeśli chodzi o wyniki egzaminów dojrzałości, to Powiat Mikołowski pod względem zdawalności zajął piąte miejsce na 42 jednostki w województwie!

W prezentacji znalazło się też miejsce na przedstawienie efektów kształcenia zawodowego, które pobiera łącznie 1417 uczniów, najwięcej, bo aż 945, w ZST.

Na tej samej sesji radni jednogłośnie przyjęli apel dotyczący ratowania Szpitala Powiatowego skierowany do Ministry Zdrowia – Izabeli Leszczyńskiej oraz parlamentarzystów z okręgu rybnickiego. „(...) Centrum Zdrowia w Mikołowie to spółka z ograniczoną odpowiedzialnością ze stuprocentowym udziałem Powiatu Mikołowskiego. Od wielu lat Szpital zmaga się z trudną sytuacją finansową wynikającą z braku wystarczającego finansowania udzielanych przez Szpital świadczeń zdrowotnych ze strony NFZ, galopującej inflacji, podwyżki wynagrodzeń personelu medycznego oraz nieregulowania dotąd przez Narodowy Fundusz Zdrowia rozliczeń nadwytoryfikowanych świadczeń medycznych.

Centrum Zdrowia w Mikołowie jest placówką medyczną o wysokiej renomie od lat świadcząca usługi na najwyższym poziomie, ma wykwalifikowaną, oddaną kadrę, najlepszych specjalistów i personel medyczny. Przez lata powiat przy dużym wsparciu gmin inwestował w specjalistyczny, wysokiej jakości sprzęt medyczny oraz remonty. Do tej pory pomimo trudnej sytuacji, przy wsparciu pozostałych gmin udało się utrzymać szpital.

Jednak, w chwili obecnej, nie mogąc samodzielnie dłużej udźwignąć rosnących kosztów utrzymania, przy niewystarczającym finansowaniu, Zarząd i Rada Powiatu Mikołowskiego stoją przed podjęciem trudnej decyzji dotyczącej przyszłości szpitala i jego dalszego funkcjonowania.

Dlatego jeszcze raz apelujemy o jak najszybsze wdrożenie planów Ministerstwa Zdrowia związanych ze stworzeniem możliwości oddłużenia szpitala poprzez wdrożenie skutecznych programów naprawczych.

Liczymy na Państwa przychylność, otwarte spojrzenie i determinację w uzdrowieniu systemu ochrony zdrowia”.

Nie wyczerpało to jednak tematu, bowiem w dalszej części przybyła na sesję grupa pracowników oddziału ginekologiczno-położniczego zapewniła, że jako personel robi wszystko, co może, aby oddział dobrze funkcjonował i jest przeciwna połączeniu Centrum Zdrowia z Górnośląskim Centrum Medycznym w Katowicach-Ochojcu, którego przed-

stawiciel na poprzedniej sesji zdecydowanie stwierdził, że rekomenduje likwidację tego oddziału.

W podobnym tonie wypowiadali się także obecni na sesji radni miasta Mikołowa jak i część radnych powiatowych.

Starosta Mirosław Duży poinformował, że Zgromadzenie Wspólników Centrum Zdrowia zobowiązało Zarząd Powiatu do nawiązania ścisłej współpracy i podpisania stosownego porozumienia z drugim mikołowskim szpitalem świętego Józefa.

– Mam nadzieję, że zaowocuje to oszczędnościami – stwierdził starosta Mirosław Duży, wskazując, że w kwestii przyszłości tej lecznicy toczą się też rozmowy ze szpitalem marszałkowskim.

W dyskusji radny Andrzej Szafranec przedstawił stanowisko klubu radnych Polska 2050, wskazujące na kontynuowanie rozmów z GCM jako jedno z wyjść z obecnej trudnej sytuacji Szpitala, który co miesiąc generuje prawie milionowe zadłużenie.

Po dłuższej dyskusji, w której wskazywano zarówno na odmienne dane dotyczące liczby porodów jak i wysokości zadłużenia szpitala pojawiające się w przestrzeni publicznej, dalsze decyzje pozostawiono w gestii Zarządu Powiatu.

Pełna relacja na www.mikolowski.pl w zakładce e-sesja.



Radni w trakcie październikowego posiedzenia

Listopadowe obchody

„Ślubuję być odpowiedzialnym i praworządnym człowiekiem (...), dbać o dobre imię naszej szkoły, szanować prawa swoje i innych (...)” – między innymi te słowa przysięgi wybrzmiały w trakcie uroczystości ślubowania uczniów mundurowych klas pierwszych w Zespole Szkół Energetycznych i Usługowych w Łaziskach Górnych. Uroczystość odbyła się 11 listopada i była jednym z elementów obchodów Święta Niepodległości w naszym powiecie.

– Obyśmy mogli zawsze obchodzić Święto Niepodległości w pokoju i bez przeszkód – mówił do uczniów starosta Mirosław Duży.

Uroczystość prowadził młodszy aspirant Sławomir Tokarz – opiekun klas mundurowych w ZSEiU w Łaziskach Górnych. Brali w niej udział również: dyrektor łaziskiej placówki – Anna Jadasz, komendanci policji, nauczyciele ZSEiU oraz licznie zgromadzeni mieszkańcy, m.in. rodzice uczniów klas mundurowych. Odśpiewano Mazurka Dąbrowskiego i Pieśń Legionów, na maszt wciągnięto flagę państwową.



Uczniowie mundurowych klas pierwszych składają ślubowanie

Z okazji Święta Niepodległości władze powiatu wraz z komendantami powiatowymi policji i straży pożarnej oddali także cześć bohaterom naszej niepodległości składając wiązanki kwiatów i zapalając znicze pod pomnikiem Ofiar Fałszyzmu w Mikołowie.

Z okazji „Barbórki” składamy najserdeczniejsze życzenia i podziękowania dla całej Górniczej Braci za trudną, pełną zaangażowania i poświęcenia pracę. W tym wyjątkowym dniu wszystkim Pracownikom Kopalń oraz Ich Rodzinom życzymy zdrowia oraz wszelkiej pomyślności w życiu osobistym i pracy zawodowej. Niech Święta Barbara nieprzerwanie otacza Was ochroną.

Starosta Powiatu Mikołowskiego
Mirosław Duży

Przewodniczący Rady Powiatu
Grzegorz Conrad



Koło Gospodyń Wiejskich w Ornontowicach, cz. 2

Okres międzywojenny

W czerwcu tego roku świętowaliśmy 70-lecie powstania **Koła Gospodyń Wiejskich w Ornontowicach**. Nie jest to jednak pierwsza grupa skupiająca w swoich szeregach kobiety. 25 lutego 1900 roku w **Bytomiu** powstało pierwsze na Śląsku **Towarzystwo Kobiet**, następnie 30 stycznia 1920 roku utworzono nawiązujące do niego **Towarzystwo Polek**, a w 1923 roku **TP** powstało także w **Ornontowicach**. Pierwszą jego przewodniczącą została **Anastazja Magdziorz**.



Organizacje kobiece w Ornontowicach w 1938 roku:
Towarzystwo Polek, Arcybractwo Matek Chrześcijańskich oraz Katolickie Stowarzyszenie Kobiet

Według pruskiej tradycji wyrażanej przez potrójne K (*Kinder, Küche, Kirche*) życie kobiety powinno skupiać się wokół dzieci, kuchni i kościoła. Pruskie prawo, a przypomnijmy, że **Górny Śląsk** od 1742 roku należał do **Królestwa Pruskiego**, zakazywało kobietom zamężnym pracy zawodowej, nakazywało zaś zajmowanie się rodziną i aktywny udział w życiu religijnym. I w tak ściśle wytyczonych granicach przebiegało życie śląskich kobiet.

Pod koniec XIX wieku jednak na Śląsk z różnych powodów zaczęły przybywać nieco lepiej wykształcone Polki z **Pomorza** i **Wielkopolski**.

Jedną z nich była **Teodora Dombkowa**, żona **Pawła Dombka**, redaktora czasopisma „**Katolik**”. To właśnie z jej inicjatywy w **Bytomiu** powstało pierwsze **Towarzystwo Kobiet**. W statucie, zgodnie z prawem, zapisano, że celem tej organizacji jest: dzielenie się radami w zakresie gospodarstwa domowego, samokształcenie, pomoc potrzebującym. W pierwszym spotkaniu uczestniczyło 16 pań. Polki, organizatorki spotkań, próbowały obudzić w śląskich kobietach świadomość narodową. Było to o tyle trudne, iż większość z nich mówiła wyłącznie po śląsku lub w języku niemieckim, w którym potrafiły pisać i czytać jedynie w stopniu podstawowym. Kontakt z polską książką był znikomy. Kolejne spotkania jednak stały się pretekstem do pogadank patriotycznych, śpiewania polskich pieśni, deklamowania polskich wierszy. Kobiety brały udział w pielgrzymkach do miejsc ważnych dla Polaków: do **Częstochowy**, **Krakowa** czy **Wilna**.

Dla pruskich władz szybko stało się jasne, jaki jest prawdziwy charakter tych organizacji, i wszelkimi sposobami próbowały temu zapobiec. Kobiety jednak małymi kroczkami dążyły do obranych celów. Powstały pierwsze czytelnie dla kobiet, a w 1904 roku w **Bytomiu** odbył się pierwszy wiec towarzystw kobiecych z **Górnego**

Śląska (uchwalono na nim m.in. uczenie języka polskiego, czytanie po polsku i nadawanie dzieciom polskich imion). W 1914 roku wybuchła I wojna światowa i działalność kół i stowarzyszeń kobiecych została zawieszona. Brak męskich żywicieli rodziny zmusił kobiety do podjęcia pracy zarobkowej, nie zapomniały one jednak o pomocy potrzebującym i nadal krzewiły świadomość patriotyczną.

11 listopada 1918 roku **Polska** odzyskała niepodległość, a już 28 listopada dekretem **Tymczasowego Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego** Polki otrzymały prawa wyborcze.

W **Ornontowicach**, jak już wspomniano, **Towarzystwo Polek** utworzono w 1923 roku, a inicjatorem jego powstania był ówczesny proboszcz ks. dr **Teofil Bromboszcz**. Podobnie jak w innych miejscowościach jego celem było krzewienie polskości, pomoc potrzebującym czy przygotowywanie dziewcząt do pracy zawodowej. Pierwszą przewodniczącą została **Anastazja Magdziorz** z domu **Kubicki** (1879–1968). Pochodziła z **Gieraltowic**, a po wyjściu za mąż za **Konstantego Magdziorza** w 1897 roku zamieszkała w **Ornontowicach**. Doczekali się 9 dzieci, a ich syn **Henryk** należał przed wojną w **Ornontowicach** do wąskiego grona osób, które ukończyły studia wyższe. Ciekawostką jest, iż całe jej rodzeństwo (trzej bracia i siostra) związało się także z osobami pochodzącymi z **Ornontowic**.

Kolejnymi przewodniczącymi **TP** były: nauczycielka **Anna Jałowiecka** (1934/1935), potem krótko **Paulina Grzywok** z domu **Minol**, następnie **Emilia Zdzieblik** (1936/1937), żona naczelnika gminy **Ignacego Zdzieblika** i tuż przed wojną **Bronisława Malczyk** z domu **Chrobok**. Dziewczęta organizowały się w sekcjach **Towarzystwa Młodych Polek**.



Anna Jałowiecka
nauczycielka

Kościelnym odgałęzieniem **TP** było **Arcybractwo Matek Chrześcijańskich**, erygowane kanonicznie w 1916 roku. Bractwo to było najliczniejszym katolickim towarzystwem skupiającym kobiety. W 1936 roku liczyło 330 członkiń, a na jego czele stała **Anastazja Magdziorz**. Innym towarzystwem

skupiającym kobiety było **Katolickie Stowarzyszenie Kobiet**, które swą działalność rozpoczęło prawdopodobnie w latach 20. XX wieku. Prezeską w roku szkolnym 1936/1937 była **Marta Zajusz**.

Na fotografii z 1938 roku uwieczniono panie należące do wspomnianych organizacji kobiecych w **Ornontowicach**. Ich działalność została zawieszona wraz z wybuchem II wojny światowej. **Maria Bajer** ukryła sztandar **Towarzystwa Polek** w puszczy karbidowej, gdzie przetrwał on aż do 1945 roku. Po zakończeniu wojny **Anna Malczyk** ponownie założyła **Towarzystwo Młodych Polek**. W innych już realiach panie kontynuowały działalność, wystawiając spektakle teatralne czy organizując zabawy taneczne.

Ciąg dalszy w części 3

Opracowano na podstawie:

- Dzieje Ornontowic, Ornontowice 1999.
- Kronika Koła Gospodyń Wiejskich w Ornontowicach.
- „Głos Ornontowic” 2005, nr 39, s. 7.

Towarzystwo Miłośników Ornontowic